

RENDICONTO GESTIONALE

Attività finanziarie e patrimoniali



COMITATO
INDIRIZZO
CODICE FISCALE

URBINO
VIA SASSO, 122 - URBINO (PU)
02531950414

ONERI E COSTI		Esercizio (n)	Esercizio (n-1)	PROVENTI E RICAVI		Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari		€ 1.229,36	€ 1.172,21	1) Da rapporti bancari		€ 6.537,38	€ 830,45
1	Interessi su mutui	€ 562,69	€ 625,02	1	Interessi attivi conto corrente	€ 5.160,53	€ 830,45
2	Interessi su debiti verso altri			2	Altri interessi attivi	€ 1.376,85	
3	Interessi su debiti verso banche						
4	Altri interessi ed oneri finanziari	€ 29,06	€ 19,31				
5	Perdite su cambi (realizzate)			2) Da altri investimenti finanziari		€ -	€ -
6	Spese e servizi bancari (candi)	€ 637,61	€ 527,88	1	Interessi attivi su dividendi/azioni/titoli		
2) Su prestiti		€ -	€ -				
1	Oneri ed interessi su prestiti da finanziarie						
2	Oneri ed interessi su prestiti da privati			3) Da patrimonio edilizio		€ -	€ -
3	Oneri ed interessi su prestiti per cessione del credito			1	Affitti Attivi		
3) Da patrimonio edilizio		€ -	€ -				
4) Da altri beni patrimoniali		€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali		€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		€ -	€ -	5) Altri proventi		€ -	€ -
1	Accantonamento per rischi manutenzione immobili locati						
6) Altri oneri		€ -	€ -				
Totale Oneri e Costi		€ 1.229,36	€ 1.172,21	Totale Ricavi, Rendite e Proventi		€ 6.537,38	€ 830,45
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali		€ 5.308,02	€ -341,76

RENDICONTO GESTIONALE



Supporto generale

COMITATO
INDIRIZZO
CODICE FISCALE

URBINO
VIA SASSO, 122 - - URBINO (PU)
02531950414

ONERI E COSTI		Esercizio (n)	Esercizio (n-1)	PROVENTI E RICAVI	
E)	Costi e oneri da attività di supporto generale	€	€	E)	Proventi di supporto generale
1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.879,75	1.727,88	1	Proventi da distacco del personale
	1 Materiale di consumo				€
	2 Materiale sanitario				€
	3 Acquisto di vise				€
	4 Acquisto equipaggiamenti vari				€
	5 Cancelleria	1.025,75	1.318,57	2	Altri proventi di supporto generale
	6 Acquisto manuali				€
	7 Carburante				€
	8 Acquisto materiale per beni e mezzi				€
	9 Materiale didattico				€
	10 Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati				€
	11 Acquisto materiale pubblicitario e merchandising	854,00	409,31		€
					€
2	Servizi	25.246,31	32.671,10		€
	1 Servizi esterni per appalto attività				€
	2 Servizi farmaceutici educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)				€
	3 Rimborso Servizi Erogati da Comitati				€
	4 Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi				€
	5 Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL				€
	6 Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia				€
	7 Spese condomin. Immobili di proprietà				€
	8 Smaltimento rifiuti speciali				€
	9 Costi allestimm. ed operativi per eventi istituzionali				€
	10 Servizi di Pulizia e disinfezione				€
	11 Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario	1.067,50	1.067,50		€
	12 Servizi di Invideria				€
	13 Altri costi per servizi				€
	14 Spese di manutenzioni Immobili	2.346,51	7.059,83		€
	15 Spese manutenz. Impianti, Attrezzature, Macch.	670,10	3.347,24		€
	16 Manutenzione automezzi				€
	17 Manutenzione beni di terzi				€
	18 Altre spese di manutenzione	1.432,23	1.956,94		€
	19 Prestazioni Professionali tecniche				€
	20 Prestazioni Professionali fiscali ed amministr.	4.491,56	4.368,08		€
	21 Prestazioni Professionali legali	228,20	418,60		€
	22 Prestazioni Professionali notarili				€
	23 Consulenza del lavoro				€
	24 Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS	500,00	500,00		€
	25 Prestazioni professionali medico sanitarie				€
	26 Prestazioni professionali per attività didattiche				€
	27 Servizi di Pubblicità e propaganda	267,67			€

COMITATO	URBINO
INDIRIZZO	VIA SASSO, 122 - - URBINO (PU)
CODICE FISCALE	02531950414

E)	ONERI E COSTI	Esercizio (n)		Esercizio (n-1)		E)	PROVENTI E RICAVI	Esercizio (n)		Esercizio (n-1)	
	Costi e oneri da attività di supporto generale						Proventi di supporto generale				
	28 Spese energia elettrica	€	4.475,20	€	6.385,74						
	29 Spese telefonia fissa	€	2.060,79	€	1.970,75						
	30 Spese telefonia mobile										
	31 Spese postali e bolli	€	215,00	€	261,80						
	32 Spese e servizi bancari (non finanziari escluso canj)	€	3								
	33 Spese per correnti										
	34 Spese gas per riscaldamento	€	3.675,03	€	2.982,30						
	35 Spese acqua	€	314,61	€	362,06						
	36 Assicurazioni automezzi										
	37 Assicurazione per responsabilità civile										
	38 Assicurazione volontari										
	39 Assicurazioni diverse	€	1.563,41	€	1.580,54						
	40 Altri servizi generali										
	41 Aggiornamenti professionali dipendenti										
	42 Rimborsi spese dipendenti viaggi										
	43 Servizi mensa o ticket restaurant										
	44 Visite mediche dipendenti										
	45 Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza	€	1.739,99								
	46 Rimborsso spese viaggio volontari	€	198,51	€	409,72						
	47 Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4										
	3) Godimento beni di terzi	€	36.000,00	€	36.000,00						
	1 Affitti e locazioni	€	36.000,00	€	36.000,00						
	2 Spese condominiali immobili di terzi										
	3 Canoni Noleggio										
	4 Canoni Leasing										
	5 Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)										
	6 Altri costi per godimento beni di terzi										
	4) Personale	€	-	€	-						
	1 Solari e stipendi										
	2 Oneri sociali e previdenziali										
	3 Oneri assistenziali (NALI)										
	4 Trattamento di fine rapporto										
	5 Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali										
	5) Ammortamenti	€	14.501,18	€	14.467,66						
	1 Amm.to immobilizzazioni immateriali	€	12.454,44	€	12.454,44						
	2 Amm.to immobilizzazioni materiali	€	2.046,74	€	2.013,22						
	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-						
	1 Accantonamenti per rischi										
	2 Altri accantonamenti										

CROCE ROSSA ITALIANA o.d.v.
COMITATO DI URBINO
SEDE LEGALE: Via Sasso, 122 - 61029 Urbino (PU)
Codice Fiscale 02531950414 - Partita IVA 02531950414

Relazione di missione
Bilancio di esercizio al 31.12.2024

Ai soci del Comitato,

il presente bilancio è stato redatto richiamando, laddove funzionali alla rappresentazione in modo veritiero e corretto della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio dell'Associazione, le disposizioni del codice civile e le indicazioni contenute nel principio contabile n.35 emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) nel febbraio 2022 e, a norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore (D.Lgs 117/2017), è composto dai seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Rendiconto gestionale;
- 3) Relazione di missione.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile nei limiti di quanto in precedenza evidenziato.

La relazione di missione, come lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come dall'OIC 35 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

1. INFORMAZIONI GENERALI

1.1. Missione ed attività di interesse generale perseguite

L'Ente si prefigge i seguenti obiettivi strategici:

- Tutelare e proteggere la salute e la vita
- Favorire il supporto e l'inclusione sociale
- Preparare la comunità e dare risposta a emergenze e disastri
- Disseminare il Diritto Internazionale Umanitario, i Principi Fondamentali ed i Valori Umanitari e cooperare con gli altri membri del Movimento Internazionale
- Promuovere attivamente lo sviluppo dei giovani e una cultura della cittadinanza attiva
- Agire con una struttura capillare, efficace e trasparente, facendo tesoro dell'opera del Volontariato.

Successivamente, con l'entrata in vigore del Codice del Terzo Settore e la successiva operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.), è iniziata l'operazione di migrazione, disposta *ex lege*, del registro regionale delle OdV - già previsto dalla legge 266/1991 - nell'apposita sezione del R.U.N.T.S. prevista per le organizzazioni di volontariato, per effetto della quale l'Ente risulta regolarmente iscritto al R.U.N.T.S. con numero 54808.

L'Ente, nelle more dell'entrata in vigore della riforma fiscale appositamente introdotta dal Codice del Terzo Settore per gli E.T.S., adotta il regime fiscale semplificato previsto dalla L. 398/91 per gli enti associativi.

L'attività viene svolta presso la sede legale, sita ad Urbino in via Sasso n.122, e presso l'unità locale sita sempre ad Urbino in Via Strada Provinciale Felfresca 9 n.9.

1.2. Dati sugli associati

Si riporta di seguito il numero degli associati:

SOCI	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Soci del Comitato	208	201	+7
di cui Volontari (di cui giovani)	77	77	-
di cui C.M.	9	7	+2
di cui II.VV.	0	0	-
Sostenitori	98	113	-15

1.3. Dati sul parco mezzi

Il parco mezzi è di seguito riportato:

MEZZO	TITOLO DI POSSESSO	31/12/2024	31/12/2023
Ambulanza CRI 704 AC	Comodato d'uso gratuito	si	si
Ambulanza CRI 861 AA	Comodato d'uso gratuito	si	si
Ambulanza CRI 862 AA	Comodato d'uso gratuito	si	si
Ambulanza CRI 993 AD	Comodato d'uso gratuito	si	si
Ambulanza CRI A 256 A	Comodato d'uso gratuito	si	si
Ambulanza CRI 925 AD	Comodato d'uso gratuito	si	si
Autovettura CRI 337 AC	Comodato d'uso gratuito	si	si
Autovettura CRI 183 AF	Proprietà	no	si
Minibus CRI 072 AF	Proprietà	si	si
FIAT DOBLO' CRI 898	Proprietà	si	si
Ambulanza VOLKSWAGEN Crafter OD.QTX-K 4X4 CRI 444 AG	Proprietà	si	si
Ambulanza VOLKSWAGEN Crafter MODELLO K CRI 676 AG	Proprietà	si	si
TOTALE		11	12

2. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

2.1. Principi di redazione

Sono state rispettate la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- si precisa che per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter c.c. e del principio contabile OIC 35. A tal proposito si evidenzia che si è proceduto alla riclassificazione dei valori del 2023 al fine di renderli aderenti alla migliore riclassificazione adottata nel 2024.
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal principio contabile OIC 35;
- gli schemi introdotti da detto principio contabile sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Associazione, nonché del risultato economico;
- visto il disposto dell'OIC 35 l'Ente ha ritenuto di non rilevare i costi figurativi.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta;

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma del Codice del Terzo Settore.

2.2. Attività svolta

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano infine fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

2.3. Criteri di valutazione applicati

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Nel dettaglio le altre immobilizzazioni immateriali includono le spese effettuate, a partire dall'esercizio 2020, per adeguare i locali dell'unità locale di via Strada Provinciale Feltrina n.9, di proprietà di terzi e condotti in base ad un contratto di locazione, alle esigenze dell'Ente.

L'ammortamento viene effettuato in funzione della durata del relativo contratto (anni 6) con aliquota del 16,67%.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M.17.11.1992), e per il primo anno di

entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Mobili e arredi: 10%

Attrezzature: 12,50%

Automezzi: 20%

Ambulanze: 25%

Macchine d'ufficio elettromeccaniche e elettroniche: 20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Tra le immobilizzazioni finanziarie sono inseriti i depositi cauzionali che sono valutati con il criterio del costo eventualmente ridotto a seguito di perdite permanenti di valore.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I - Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; Prodotti finiti e merci (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Non sono presenti in bilancio.

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

L'Ente, ai sensi dell'art.2435bis comma 7 c.c. ed in deroga da quanto disposto dall'art.2426 c.c., si è avvalso della facoltà di iscriverne i crediti al valore di presumibile realizzo.

Alla luce della natura dei crediti e dell'andamento storico delle riscossioni non si è ritenuto necessario fare alcun stanziamento al fondo svalutazione crediti.

C) III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La società, ai sensi dell'art.2435bis comma 7 c.c. ed in deroga da quanto disposto dall'art.2426 c.c., si è avvalsa della facoltà di iscriverne i titoli al costo di acquisto.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

D) Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

B) Fondi per rischi e oneri

Non sono presenti in bilancio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

D) Debiti

L'Ente, ai sensi dell'art.2435bis comma 7 c.c ed in deroga da quanto disposto dall'art.2426 c.c., si è avvalso della facoltà di iscrivere i debiti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Conversione dei valori in moneta estera

(documento n. 26 dei principi contabili nazionali, art. 2426, n. 8-bis e art. 110, c. 3, T.U.I.R.)

La Associazione non ha effettuato operazioni in valuta che possano aver determinato utili o perdite da realizzo o da valutazione ai sensi dell'art. 2426 n.8bis.

Imposte

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

Nell'esercizio sono state imputate imposte correnti mentre non sono state imputate imposte anticipate/differite.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

1. Imposte correnti IRES (-) 919
2. Imposte correnti IRAP (-) 1.658
3. Variazione delle imposte anticipate IRES (+/-) 0
4. Variazione delle imposte anticipate IRAP (+/-) 0
5. Variazione delle imposte differite IRES (-/+) 0
6. Variazione delle imposte differite IRAP (-/+) 0
7. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 -/+3-/+4-/+5-/+6) - 2.577.

Nelle voci 3-4-5-6 sono iscritti i saldi degli aumenti e delle diminuzioni.

Fermo quanto sopra rappresentato, si passa ad elencare e commentare le voci dello Stato Patrimoniale esponendo, al contempo, le variazioni intervenute nella loro consistenza rispetto all'esercizio precedente.

Relazione di missione - attivo

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 c.c. dell'OIC 35, il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, compongono l'Attivo dello Stato Patrimoniale.

2.4. Movimenti delle immobilizzazioni**Immobilizzazioni Immateriali**

La tabella che segue riporta i dati richiesti ai sensi dell'art. 2427 C.C., c. 1, n.2 e dell'OIC 35.

Specificazioni dei movimenti	Altre immobilizzazioni	Totale
Costo Storico	74.712	74.712
Acquisizioni dell'esercizio		
Rivalutazione Monetaria		
Rivalutazione Economica		
Ammortamenti es. precedenti	-37.162	-37.162
Utilizzo Fondo ammortamento		
Svalutazione esercizi precedenti		
Cessioni/dismissioni		
Ammortamenti dell'anno	-12.453	-12.453
Arrotondamenti		
Saldo al 31/12/2023	25.097	25.097
Acquisizioni dell'esercizio		
Rivalutazione Monetaria		
Rivalutazione Economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni/dismissioni		
Utilizzo Fondo ammortamento		
Interessi		
Ammortamenti	-12.454	-12.454
Saldo al 31/12/2024	12.643	12.643

Come evidenziato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, le altre immobilizzazioni immateriali includono le spese effettuate, a partire dall'esercizio 2020, per adeguare i locali dell'unità locale di via Strada Provinciale Feltresca n.9, di proprietà di terzi e condotti in base ad un contratto di locazione, alle esigenze dell'Ente

2.5. Composizione delle voci "costi di impianto ed ampliamento" e "costi di sviluppo"

Non vi è nulla da rilevare.

Immobilizzazioni materiali

La tabella che segue riporta i dati richiesti ai sensi dell'art. 2427 C.C., c. 1, n.2 ed ell'OIC 35.

Specificazioni dei movimenti	Attrezzature Industriali e commerciali	Altri Beni	Totale
Costo Storico	37.922	213.261	251.183
Rivalutazione Monetaria			-
Rivalutazione Economica			-
Ammortamenti es. precedenti	16.717	118.957	135.674
Utilizzo Fondo ammortamento			-
Svalutazione esercizi precedenti			-
Cessioni/dismissioni			-
Variazioni	39	39	-
Saldo al 31/12/2023	21.166	94.343	115.508
Acquisizioni dell'esercizio	2.938	42.092	45.030
Rivalutazione Monetaria			-
Rivalutazione Economica dell'esercizio			-
Svalutazione dell'esercizio			-
Cessioni/dismissioni			-
Utilizzo Fondo ammortamento			-
Interessi			-
Ammortamenti	4.888	29.979	34.867
Saldo al 31/12/2024	19.215	106.456	125.672

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a depositi cauzionali ed ammontano a euro 333 senza subire variazioni rispetto al valore del 2023.

Crediti

Nelle tabelle che seguono si riportano le variazioni e le specificazioni anche di natura temporale della voce II Crediti.

II	Crediti	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
1)	Verso Clienti	88.650	143.616	- 54.967
	totale 1	88.650	143.616	- 54.967
	1500,11			
3)	Verso Enti pubblici	14.472	2.967	11.515
	totale 3	14.472	2.967	11.515
				-
				-
9)	Crediti tributari	1.424	1.953	- 529
	totale 9	1.424	1.953	- 529
				-
12)	Verso altri	1.942	86	-1.876

Altri crediti				-
Assessorato Reg. Sanità c/TFR ex CIE				
Totale 12	1.942	66	1.876	
(fondo svalutazione crediti)	- 19.640	-	27.130	7.490
Totale Crediti	86.848	121.462	-	34.615

A rettifica del valore dei crediti verso clienti è presente un fondo svalutazione crediti di euro 19.640 stanziato in funzione dell'eventuale mancato riconoscimento da parte della A.S.T. di una quota del credito oggetto di rendicontazione.

Sotto il profilo della loro esigibilità, in via previsionale, i crediti si possono interamente riclassificare come aventi scadenza "a breve termine".

Non vi sono infatti crediti esigibili oltre l'esercizio successivo né di durata superiore a 5 anni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Trattasi dell'investimento temporaneo di liquidità a breve scadenze.

Descrizione	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
Totale	50.000	-	50.000

Disponibilità liquide

Si riportano in dettaglio i valori che compongono le disponibilità liquide:

Descrizione	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
Totale disponibilità liquide	246.835	179.446	67.389

Ratei e risconti attivi

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di risconti attivi.

Descrizione	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
Ratei attivi	195	-	195
Risconti attivi	3.953	5.282	- 1.329
Costi anticipati			-
Totale ratei e risconti attivi	4.148	5.282	- 1.134

Nel dettaglio si tratta di:

- risconti attivi calcolati su costi per polizze assicurative;
- ratei attivi calcolati su interessi attivi maturati su disponibilità.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Relazione di missione – passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 c.c. e dell'OIC 35, il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, compongono il **Passivo dello Stato Patrimoniale ed il Patrimonio Netto**.

Patrimonio netto

Di seguito si evidenzia la composizione, le movimentazioni e del patrimonio netto.

	valore inizio esercizio	incrementi	decrementi	valore fine esercizio	possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione	156.704			156.704	
Avanzi di gestione	111.500	10.513		122.013	a-b
Avanzo/disavanzo di esercizio	10.514	73.759	10.514	73.759	a-b
Totale	268.204	84.272	10.514	352.476	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

Fondi per rischi e oneri

Nell' schema del bilancio viene rappresentato il fondo svalutazione crediti.

Saldo al 31.12.2023	27.130
Incremento Fondi	0
Utilizzo/storno Fondo	7.490
Saldo al 31.12.2024	19.640

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2023	44.861
Incremento Fondi	9.923
Utilizzo Fondo	7.620
Saldo al 31.12.2024	47.164

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

n.	Descrizione	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
1)	debiti verso banche	26.539	43.899	-17.360
7)	debiti verso fornitori	13.275	29.054	-15.779
9)	debiti tributari	3.182	5.181	-1.999

10)	debiti verso istituti di prev. e di sicurezza sociale	11.732	10.386	1.346
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori	32.088	27.261	4.827
7)	altri debiti	980	1.130	-150
	TOTALE	87.796	116.911	-29.115

Sotto il profilo della loro esigibilità, in via previsionale, i debiti si possono interamente riclassificare come aventi scadenza "a breve termine" con l'eccezione dei debiti verso banche per euro 15.191 derivanti da n.2 finanziamenti a medio termini accesi con Credit Agricole.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non vi sono debiti con durata residua superiore a 5 anni.

Ratei e risconti passivi

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di risconti attivi.

Descrizione	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
Ratei passivi	16	536	- 520
Risconti passivi	33.024	6.102	26.922
Totale ratei e risconti passivi	33.040	6.638	26.401

Nel dettaglio si tratta di:

- Ratei passivi:

- interamente calcolati per interessi passivi su finanziamenti;

- Risconti passivi:

- interamente calcolati su un contributo concesso dal Comune di Urbino per l'acquisto di un automezzo.

Relazione di missione - rendiconto gestionale

Si riporta l'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale.

Proventi e ricavi	Aree del rendiconto gestionale					totale
	A	B	C	D	E	
Proventi da quote associative	4.060					4.060
Proventi da 5 per mille	4.338					4.338
Contributi da soggetti privati		13.005				13.005
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		130.874				130.874
Contributi da Enti pubblici		19.652				19.652
Proventi da contratti con Enti Pubblici	242.572					242.572
Altri ricavi e proventi	34.280	20.026				54.306
Raccolta fondi			37.041			37.041
Proventi finanziari				6.538		6.538
Altro						-
totale	285.250	183.557	37.041	6.538	-	512.386
Oneri e costi	A	B	C	D	E	totale
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	43.573	21.975			1.880	67.428
Servizi	23.692	11.026			25.246	59.964
Godimento beni di terzi	4.912				36.000	40.912
Personale	176.889					176.889
Ammortamenti	32.820	220			14.501	47.541
Accantonamenti rischi ed oneri						-
Oneri diversi di gestione		584			1.935	2.519
Oneri su raccolta fondi			33.569			33.569
Oneri finanziari				1.229		1.229
Altro					2.577	2.577
totale	281.885	33.804	33.569	1.229	82.139	432.627
Avanzo/disavanzo di gestione	3.365	149.753	3.472	5.309	- 82.139	79.759

Ulteriori informazioni

Non vi sono elementi di costo o di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Nulla da segnalare.

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Nulla da segnalare.

Natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute si riferiscono a donazioni ricevute in denaro.

Dipendenti e Volontari di cui all'art.17 comma 1 al 31/12/2024

L'organico aziendale si presenta come di seguito evidenziato:

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	1	1	-
Aufista-soccorritore	8	8	
TOTALE	9	9	-
Volontari non occasionali di cui all'art.17 comma 1	208	201	

Compenso all'organo esecutivo e al revisore contabile

Non sono attribuiti compensi all'organo esecutivo mentre sono stati computati compensi nell'esercizio per il revisore contabile per la complessiva somma di € 634.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art.10 D.Lgs 117/2017

Nulla da segnalare.

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, regolate da normali condizioni di mercato.

Costi e proventi figurativi riportati in calce allo Stato patrimoniale

Nulla da segnalare.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti per finalità di verifica del rapporto uno a otto di cui all'art. 16 del D.Lgs 117/2017 da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda

Ai sensi dell'art.16 del D.Lgs 117/2017 l'Ente ha assicurato ai propri lavoratori dipendenti un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi di cui all'articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015 ed in particolare la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è stata superiore al rapporto uno a otto calcolata sulla base della retribuzione annua lorda.

Attività di raccolta Fondi rendicontata nella sezione C del rendiconto gestionale

Le attività di raccolta sono state organizzate in concomitanza dei periodi di Pasqua e Natale mediante la raccolta di offerte nonché per progetti specifici quale "Urbino cardioprotetta", finalizzato all'acquisto di defibrillatori ed alla relativa formazione per l'utilizzo degli stessi, e l'acquisto di una "Mammografia" da concedere in uso al reparto di radiologia dell'Ospedale di Urbino:

Raccolta fondi	proventi	oneri	saldo
Campagna Uova solidali	10.520	6.015	4.505
Campagna Natale solidale	11.090	6.358	4.732
Campagna Cardioprotetti	13.331	12.096	1.235
Campagna Mammografia per radiologia	2.100	9.100	7.000
Totale	37.041	33.569	3.472

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano operazioni.

3. ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLA MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

3.1 Situazione dell'Ente ed andamento della gestione

Il Comitato nel 2024 ha proseguito regolarmente la propria attività cercando di ampliare la propria offerta anche al di fuori della Convenzione con la AST al fine di garantire la sostenibilità economico-finanziaria della propria attività.

3.2 Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Per garantire l'equilibrio economico - finanziario si cercherà di mantenere questo incremento nel numero dei servizi/formazione contando anche sull'ausilio dei nuovi volontari.

Si riportano di seguito i principali Indicatori di equilibrio monetario e finanziario legati alla gestione 2024:

INDICI	31/12/2024	31/12/2023
Indici Patrimoniali e Finanziari		
Rapporto di indebitamento (Capitale Investito/Patrimonio netto)	1,53	1,70
Mezzi propri / Capitale investito (datto anche Indice di Indipendenza)	65,27%	58,77%
Indici e margini di Liquidità		
Indice di Liquidità primario ((Crediti + disponibilità Liquide)/Debiti a breve)	5,475	5,580
Indice di Liquidità Secondario ((Crediti + disponibilità Liquide+magazzino)/Debiti a breve)	5,475	5,580
Capitale Circolante Netto (CCN) (Attivo circolante - passivo corrente)	324.907	385.622

3.3 Modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di Interesse generale

La stabilità finanziaria ci permetterà di poter realizzare quelli che sono gli interessi generali della nostra associazione rivolta alla cura e alla tutela delle persone più vulnerabili nella garanzia dei 7 principi che ne costituiscono lo spirito e l'etica.

3.4 Informazioni sulle attività diverse finalizzate al perseguimento della missione

dell'Ente

Le attività diverse sono promosse in aderenza con lo scopo sociale dell'ENTE.

In particolare l'ENTE svolge attività di trasporto al di fuori della Convenzione con la AST, l'assistenza in occasione di eventi nonché l'organizzazione di corsi di formazione sul territorio.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Nell'ambito della **sezione A del rendiconto gestionale** sono stati indicati proventi per euro **285.250** relativi ad attività di interesse generale, di cui all'art. 5 del D.lgs. 117/2017, derivanti dai servizi resi nei confronti dell'A.S.T. in base ad apposita convenzione, pari al 61% ricavi/proventi complessivi.

Nella **sezione B del rendiconto gestionale** sono indicati, oltre ai contributi ed alle erogazioni liberali che l'Ente riceve da soggetti pubblici e privati, i proventi derivanti dalle seguenti attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 117/2017:

- Proventi da trasporti a privati: euro 110.472;
- Proventi per corsi di formazione euro 15.330.

Si evidenzia che, con nota n.7221/2023, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha evidenziato che per Croce Rossa Italiana e per le sue articolazioni territoriali, in quanto OdV di diritto e come tali iscritte automaticamente dell'apposita sezione del RUNTS, il mancato rispetto della "prevalenza" – in base ai limiti previsti dall'art. 6 del C.T.S. - non ha conseguenze sulla qualificazione dell'ente (disposta a monte direttamente dalla legge) quale ETS.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

In relazione all'avanzo di euro **79.759**, maturato nel corso dell'esercizio, se ne propone l'accantonamento al Patrimonio Ilbero.

Parte finale

Il presente Bilancio di esercizio al 31.12.2024, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio della Croce Rossa Italiana O.d.v. - Comitato di Urbino e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Urbino, 31 marzo 2025

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Barbara Arduini
